Theosebius. Socratis oratio tesseri similitudo. Hieroclis constantia in cruciatu.

Scripta.

HIEROMNEMONES dicebantur, qui ad Amphictyonicum conciliū singulis urbibus, quæ eius concilij ius habebant, mittebantur.

ιερόν ἢ συμβολή.) Res sacra consiliū. De iis qui consiliis pollent.

ιερός πόλεμος.) Duo sacra bella gesserunt Athenienses. unum aduersus Boeotios, oraculum Phocensibus erepturos, potitiq; uictoria, id Phocensibus restituerunt: alterum eadē de causa, cōtra Lacedæmonios.

HERO tyrānus, primus per se regnū Syracusanū, & sociorū principatū comparauit: cum nec opes nec autoritatem, nec quicquam aliud à fortuna paratum accepisset: atq; etiam neminem occidisset, neminem relegasset, nulli ciuū molestus fuisset: eodemq; modo conseruauit. Nam cum annos LIII regnasset, & patriæ pacem retinuit, & sibi principatū insidiarum expertem custodit: & cuiusuis excellentiæ comitem inuidiam effugit. Nam cum sæpius instituisset principatum deponere: publicè à ciuibus haud situs est. Et cum beneficentissimus, gloriæq; rerum omnium circumflueret: annos amplius XC uixit, omnibus & sensibus integris, & partibus corporis saluis. Quod ego signum non exiguum, ac maximum potius modestiæ & continentiæ esse arbitror.

HIERONYMVS tyrānus fuit, de cuius interitu historici quidā, & sequitia uerba cōplura fecerunt: ut nec Phalaris, nec Apollodorus, nec ullus alius tyrannus acerbior eo fuisse uideatur: cum tamen puer suscepto principatu, mēses nō amplius tres aut duodecim eo funct⁹, mortem obierit. Quo tēpore fieri sanè potuit, ut unus atq; alter excarnificatus, & quidā ex amicis & Syracusanis ceteris occisus fuerit. Insignè uerò fuisse illius iniquitatē, & singularē impietatē, nō est consentaneum. Ac moribus illū quidē admodum fuisse importunis & iniustus tradunt: sed cum nullo tamen superiorū tyrannorum est comparandus. Enim uerò qui res singulatim describunt, cum argumenta breuia & angusta susceperint, inopia rerū coacti, exaggerare mihi parua uidentur, & de rebus memoria indignis multa uerba fundere. Nonnulli etiam ex inopia iudicij in idē uitium incidunt. Quanto enim probabilis narrationis sermonē, libros explentem & amplificantem, Hieronymo prætermisso.

ad Hieronem & Gelonē transtulissent? Sic enim is & audiendi cupidis iucundior, & studiosis omnino utilior esset.

Hieronymus Cardianus, res temporibus Alexandri gestas descripsit. Cardia uerò, nomen urbis est Thraciæ Chersonesi.

IEPHTHAE Iudex Iudææ, Israellem de manibus Palæstinorum eripuit: uoto Deo facto, quod primum sibi occurrisset, id se immolaturum. Cum itaque filiam ob rem bene gestam saltantē uidisset, eam statim occidit. Quamobrem Iudæorum uirgines quaternis dieb. quorannam memoriam eius celebrarunt.

In frigidam se conijcit, balnea fenestratum hominum esse dicens.

Sophocles: Qui sagittas in magnos uiros dirigit, non aberrat. Sin uilē quempiam petat, nō persuadeat auditoribus. Diuites enim liuor incessit.

IEHV rex Samariæ, Iezabelē & Achabibi filios interfecit, ut ab Elia propheta dictū fuerat. Hic totius exercitus multitudinem cōgregata, callidē ac subdolē dixit: Achab⁹ quidē parū Baali inseruiit, Iehu autē multum illi seruiet. Nunc igitur oēs ad me uocate prophetas & sacerdotes Baalis: quia magnum sacrificium Baali faciam. Quisquis uerò abfuerit, nō uiuet. Iis igitur omnib. cōgregatis, & idoli æde cōpleta, coram edixit: Inquire nūquis Domini seruus interfit? nulloq; reperto, interfecit omnes, Baalēq; cremauit. Non tamen legem diuinā constantē tenuit.

Mercurius, Apollo, ad quem purgatio pestilentia refertur.

IESVS CHRISTVS ET DEVS NOSTER. Temporibus religiosissimi imperatoris Iustiniani, fuit homo quidā princeps Iudæorū, nomine Theodosius plurimis Christianis, & ipsi Imperatori notus. Iisdemq; temporibus Christian⁹ quidā, Philippus argentarius, Theodosij familiaris & syncerus amicus, hominem hortatus est quodam tempore, ut Christianus fieret, his uerbis aggressus: Curtandem, cum uir sapiens sis, & præconia legis & prophetarum de Domino Christo satis noris, ei nō credis, neq; sis Christianus? Persuasum enim de te habeo, te non ignarum eorum, quæ diuinis scripturis prodita sunt, de cōmunis nostri Domini Christi aduentū, recitate Christianismum. Propter igitur tuā animam conserua, credens in seruatorē

& Dominum nostrum IESVM Christū: ne in incredulitate perseuerans, æterno iudicio fias obnoxius. His Iudæus auditis Christianum laudauit, gratiisq; actis ad hunc illi modum respondit: Approbo tuum diuinum mei amorem, quod salutis animæ meæ studiosus, me Christianū efficere cōtendis. Itaq; tanquā corā Deo, occulta cordiū sciente & contemplante, absque dolo & simulatione, uerissimū sermonē habebō tecū. Ac aduenisse à lege & prophetis prædictum Christum, certus sum, & cōfiteor fidenter, ut

apud syncerū amicum meum, & ad mihi benefaciendum semper paratū. Ceterum humana quadam cogitatione uictus, non fio Christianus. Nunc enim, dum Iudæus sum, princeps sum Iudæorum, magnōq; honore & multis muneribus afficior, & omnib. rerum ad degendam uitā necessariarū copijs circūfluō.

Quod si Ecclesiæ catholicæ patriarcha fierē, aut magistratus atq; honores amplissimos à uobis cōsequerer: non tantā opinor obseruantia colerem. Ne igitur uitæ huius uoluptatib. excidā, uitam (non rectē sanē) futuram despicio. Ut autē rationes meas charitati tuæ ueras probem: credo tibi mysteriū, quod est apud nos

Hebræos occultū: ex quo certō scimus, Christū, qui à uobis Christianis adoratur, eū esse, qui à lege & prophetis est prædictus. Est autem mysterij hæc ratio. Antiquis temporibus, cū Hierosolymitanum templum conderetur, consuetudo apud Iudæos fuit, totidem sacerdotes, quot sunt nostrates literæ, id est **XXII**, in templo constitui. Hinc etiā diuinitus inspirata uolumina **XXII** numeramus.

Codex igitur repositus erat in templo, in quo uniuscuiusq; **XXII** sacerdotum appellatio, & nomē patris eius & matris describebatur. Vno autē ex eis defuncto, reliqui in templo cōueniebāt: cōmuniq; suffragio in eius locū surrogabant alium, quod is numerus cōpleretur. Addebatur etiam in codice, quo die ille sacerdos obijisset? quo patre, qua matre natus? & quis in eius locū successisset? quo patre, qua matre natus? Hoc more apud gentē Iudaicā durante, accidit, ut iis temporibus unus ē **XXII** sacerdotib. more retur, priusquā cœpisset Iesus sese patefacere, & docere homines, ut in se crederēt. Cōueniunt sacerdotes reliqui, ut in defuncti locū designēt alium. Cum autem quilibet aliquem, qui eo munere dignus

*Falsa gloria
la choragiū
anteponere
se ueritati
eterna salutē
fatetur Iudæus,
surenter
ne, an fallaciter?*

*Epicureus ergo
es, aut Sadducæus.*

*Officium Iudæi
occultum.*

*Nomenclatura
XXII sacerdotum.*

Perfecta &
doctrina &
uirtus sacero-
dotum requi-
sit.

Sacerdotij unius
de Iosepho Christo
suffragium.

NB.

Tribus Iudai-
ca & Leuiti-
ca permixta.

In more qd po-
situm fuit quod
Iudaeos.

gnus uideretur, designaret: ceteri eū, ut non omnib. sacerdotij uirtutib. præditū, improbabant. Quamuis enim prudens esset, & uita moribusq; probatis: tamen si legem & prophetas minus calleret, ineptus sacerdotio iudicabatur. Ad hunc itaq; modum sacerdotibus multis designatis, & omnib. improbatis: unus quidā sacerdos surgit, & in medio stans, ait ceteris: Ecce multi à uobis nominati, incepti ad sacerdotiū sunt inuenti. Ferte igitur & me, de quodam homine dicentē, in demortui locum surrogando. Neminem enim uestrū sententiam meā improbatum arbitror. Potestate autem à reliquis data: Uolo, inquit, in defuncti locum sacerdotem fieri I E S V M Iosephi fabri F. qui etsi aetate adolescens, eloquentia tamē & uita & moribus est ornatus. Atq; existimo neminem unquā mortaliū esse uisum uel sermone uel uita & morib. talem, qualis ille est: idque uobis opinor omnibus, Hierosolymis habitantibus, esse notū, & extra cōtrouersia. Hac oratione ceteri sacerdotes audita, uirū probarunt, & decretū sciuerūt: I E S V M in sacerdotij ratione, omnibus esse præferendum dicentes. Quidam tamen dicebant, eum nō esse ex tribu Leui, sed ex tribu Iuda: tum Iosephi esse filium existimantes (sic enim apud Iudaeos uocabatur) Iosephum uerò è tribu Iuda, nō è tribu Leui oriundum esse, testabantur oēs: eaq; de causa, quòd è tribu Leuitica nō esse uideretur, sacerdotem fieri uetabāt. Sacerdos autem qui eū nominarat, respondit, mistum eius esse genus. Olim enim, antiquis aetatibus, permixtas fuisse duas illas tribus, atq; inde Iosephi genus ortū. Quo reliqui sacerdotes audito, decretum cōprobarunt: cōmuniq; cōsilio toti cœtui sacerdotum uisum est, pro defuncto sacerdote I E S V M constituere. Quia uerò mos tenebat, ut non modò nomē designati sacerdotis in codicē referretur, sed & patris & matris eius: dixerē quidā eorū, oportere prius uocari parentes eius, eorumq; nomina ex ipsis cognoscenda: petendā & assensionē eorū, sit ne ipsorū fili⁹, is qui sacerdos designatur? Placuit & hoc omnibus. Is autē qui antè, I E S V M sacerdotē designarat, dixit: Iosephū patrē I E S V obuisse, solamq; matrē eius superesse. Itaq; oēs censuerūt matrem eius in concilium esse uocandam: ex eaque cognoscēdum, an mater sit I E S V: & an eum ipsa pepererit? & no-

men mariti eius audiendum, ex quo genuerit I E S V M. Quare ab omnibus probata, uocarunt matrē I E S V, ad eamq; dixerunt: Quia sacerdos ille obiit, filius istius & istius, nosq; in illius surrogare locum filium tuum I E S V M uolumus: & moris est, nomen & patris & matris describi: dic age nobis, Est ne I E S V S filius tuus? tuq; eum peperisti? Maria his auditis, sacerdotib. respondit: Filium meum esse I E S V M, cōfiteor. ego enim eum peperī: ac testimonium mihi perhibent & uiri & mulieres superstites, qui me illum pariente adfuerunt. Sed eū patrē in terra non habere, argumētis arbitrari uestro ex me exquirite. Nam dum uirgo in Galilæa degerem: angelus Dei, me uigilante, non dormiente, conclaue in quo erā, ingressus, mihi lætum nuncium attulit, me è Spiritu sancto parituram esse filiū, cui nomen I E S V me facere iussit. Virgo igitur, cum essem, & uisionem hanc uidissem, concepi & peperī I E S V M: mansi que uirgo in hunc usque diem, etiā posteaquam peperī. His sacerdotes auditis, fideles obstetrices accersuerunt, eisque mandarunt, ut accuratè perquirerent & explorarēt, an adhuc uerè uirgo esset Maria: Illæ uerò ipsis rebus certè doctæ, uirginem eam esse affirmarunt. Aduenerunt etiam mulieres adhuc superstites, quæ parientē illam uiderāt, testificantes, filium eius esse I E S V M. Sacerdotes autē oratione Mariæ, & testii partus eius obstupescēti, Mariæ dixerūt: Dic nobis apertè & fidenter, ut ex ore tuo audiamus (τιν ἐστὶ καὶ τίν ἐστις.) cuius sit, & cuius filius sit, ut ita eum inscribamus. Quos enim nobis dixeris parentes eius: eos nos, & non alios inscribemus. Tum illa respondit: Verè ego illum peperī, patrem eius in terra nesciens: sed audiui ex angelo, Dei filium eum esse. Filius igitur meus est, quæ Maria uocor: & filius Dei: & coniugij expertis uirgo ego sum. His sacerdotes auditis & codice prolato, ita subscripserunt: Hac die sacerdos ille obiit, filius huius & illius: & factus est pro eo communi suffragio nostrū omnium, sacerdos I E S V S, filius Dei uiuentis, & Mariæ uirginis. Hic cōdex studio principum apud Iudaeos uirorum, è templo Hierosolymitano eroptus est, quo tēpore id unā cum urbe captum fuit, ac Tiberiade repositū: ac mysterium hoc perpaucis, & fidelib. nostræ gentis, notum est: eo que mihi etiam, ut prin-

principi & doctore nostrae gentis, patefactum. Neque enim ex lege tantum & prophetis certum est, Christum, qui a vobis Christianis adoratur, ipsum esse filium Dei uiuentis, ob salutem mundi profectum in terram: sed & ex descriptione, quae etiam nunc asseruatur usque ad hodiernum diem, & reposita est Tiberiade. Quae cum Christianus a Iudaeo audiisset, diuino studio commotus, illi dixit: se statim & euestigio dicta illius relaturum fidei & pio Imperatori, ut Tiberiadem mitteret, & codicem, de quo is loqueretur, ad Iudaeorum incredulitatem coarguendam, promulgaret. At Iudaeus Christiano: Cur inquit, animam tuam scelere obstringes, istis ad Imperatorem referendis: cum tamen uoti compos non sis futurus? Nam si quid istorum factum fuerit, magnum bellum conflagrabitur: sequentur caedes: Iudaei, cum se opprimi uiderint, locum in quo repositus est codex, incendunt: frustra laborabimus, uotorum compotes non futuri: & id tantum effecturi, ut sanguis effundatur. Haec enim ut sincero amico, charitati tuae aperui, ut tibi persuaderem, me Christianismum non ex ignorantia, sed ex ambitione recusare. His Christianus a Iudaeo auditis, ueraque ratus dicta eius: fidei quidem Imperatori sermonem illum non retulit: ne diuino studio fidelis ille & magnus Imperator incitaret, re infecta, tragoedias moueret. Sed multis notis & amicis eum sermonem exposuit: quae nos, cum ab ijs qui ex ipso argentario audierant, accepissemus, non paruum studium adhibuimus, ut uerere ne illa Iudaeus an secus dixisset, cognosceremus. Itaque Iosephum (qui excidium Hierosolymorum descripsit, cuius mentionem crebram facit in Ecclesiastica historia Eusebius Pamphili) aperte dicere cognouimus, in excidij Commentarijs, lectum in templo cum sacerdotibus sacrificasse. Quod cum a Iosepho dictum reperissemus, uiro antiquo, & Apostolorum temporibus uicino: operam dedimus, ut is sermo etiam a diuinis Scripturis comprobaretur. Proinde in D. Lucae Euangelio reperimus, IESVM ingressum esse synagogam Iudaeorum: traditoque libro, Esaiam prophetam legisse, dicentem: Spiritus Domini super me, qua gratia unxit me: ad laetum nuncium pauperibus afferendum, misit me. Quapropter cum animo reputauimus, nisi munus aliquod sacerdotale Christi IESVS apud Iudaeos

tenuisset, non futurum fuisse, ut liber illi daretur, quae audiente populo recitaret. Neque enim apud nos Christianos in Ecclesia cuiquam licet sacrarum literarum libros legere populo, nisi in sacerdotes cooptato. Quare cum ex Iosephi scriptis, tum ex euangelistae Lucae narratione cognouimus, Iudaeum Theodosium, ea quae supra commemorata sunt, Philippo argentario non commixisse: sed uerere, ut sincero amico, mysterium apud Iudaeos celatum, communicasse. *θεσια.* Neque enim obscure *Α Ιουε directi nouit momenta iuris.* *Ιθροσ.* Ithoros, prouerbiale nomen de ijs qui adhortantur. *Ιθυφάλλοι.* Ithyphalli: inspectores Bacchi, phallum sequentes, muliebri ueste induti. Phallus autem dicitur, inguen intantum. Sic & poemata dicuntur, quae phallos erecto cum tripudio canuntur. *Ικανός ο θεός.* Deus satis habet uirium. *Ικαριεύς.* Icarientes, municipium Atticum Aegeiae tribus. *Ικετηρία.* Supplices, oliuae ramum coronatum uel manibus tenebant, uel alibi deponabant. *Ικετω.* Patibulo Iudaei Seruatore affixerunt. Cenotaphijs tabulas addere solebant. Vulgare & usitatum apud Atticos indicium, eorum qui per calamitatem essent mortui, nec Athenis sepulti. *ιδ' εν τω βαλλει.* Ne prope quidem attingit: id est, multum aberrat. *Ικτερια.* Morbo regio laborantibus quiuis humor uidetur esse amarus, eo quod humor circa linguam eo sapore est imbutus: quo primum gustato, illa cibum & potum non percipit. Quae autem possit, si amarus est humor circa linguam, an non melle oblato minus amarus uideri debeat, dulcedine admista immoderatum amarorem castigante? Nunc dulci oblato, magis amarorem sentit. Caterum quae ante id sensus quiescit, humorem linguae uicinum non percipit. Nam * si nulla re oblata moueatur, magis sentiet amarorem. Ut igitur humida lingua praeditus, minus sentit: sic &, qui est nimis sicca. Oportet enim pati aliquid sensus instrumentum a gustabili humido. Nimis uero siccum minus afficitur ab humido, & tardius: idque demonstrant coria diu siccata, quae ab humore non afficiuntur. *ικτερος.* Morbus arquatus, regius, siue aurugo, qui morbus a bile nascitur: quo laborantes colorem auri praese ferunt, oculis etiam instar miluorum pallidis

Iurissprudentia.

Tabula cenotaphiorum.

Mel amarum icterico.

Lingua sicca, humida.

Coria.

& nigris redditis. Dicunt morbum esse, qui ex iracundia nascatur. Sanantur aut, si charadrium auem, id est rupicem uel hiaticolam inspexerint.

Charadrius morbi regij remedium. *Μιλύριος.* Miluus, auis rapax, uere apprens. unde prouerbiū *περὶ κλυιδείδου κίτιν*, procumbere ante miluum: id quod pauperes facere præ gaudio solent, hyme liberati, eum tanquã regē adorātes.

Ἰλάριος. Hilarius Antiochenus, Syrus, princeps senatus, natura bonus, discendi cupidus, atq; etiam acutus in sermonibus, libris omnis generis instructissimus, in philosophicis tamen disputationibus parum eruditus. Nã cum Reipublicæ suæ muneribus fungi cogeret, o cium philosophandi non habebat. In adolescentia quoq; ad modestiam non facile perducipoterat: q̄ res & ipsa multum eum ab elegantiore uita retrahebat. Sedenim Fortuna sapientio rem illū reddidit, & tempus, simul etiã ætatis incontinentia exolefcere. Domestica enim infelicitas, ac potius felicitas, ei obtigit.

Adultera uxor. Nam uxor eius in adulterio cum familiari quodam est deprehensa. Fuit aut corruptor ille Moschus orator: qui pro beneuolentia & familiaritate malam Hilario gratiã retulit, stupranda coniuge. Ille uerò calamitate illa nihil perturbatus, rem fecit uiro forti & prudenti dignam. Cum enim illum deprehendisset: & uxore homini cessit, & suo loco, ut ille secundum legem senator esset. Ipse uerò (nec enim liberos ex uxore susceperat) patria relicta, se ad philosophicam uitam contulit, in Cariã & Lydiam profectus. Athenas autem cum uenisset, Proclum in philosophia uoluit audire. Qui cum eius luxum non ferret, quem cum concubinis aduenisse audisset, & solita adhuc intemperantia: digressus Athenis Hilarius, aliã philosophiæ rationem est secutus, Proclea sibi accommodatiorem.

Proclus hominem luxuriosum reiecit.

Diuinitus afflatus. HILARIUS Phryx, sub Iouiano Romanorum Imperatore, non ille quidem doctrina celebris, sed is cui Deus futurorum præscientiã impertiri uideretur. Vates igitur optimus fuit.

Ἰλαρός. Appianus: Cũ festiuo clamore & applausu illum deducebant, & bono animo esse iuebant. Hilaritas animi eum maximè decebat. Urbem hilari uultu respicientes, mortem se alacres expectare dicebant.

Ἰλήχθης. Propitius esto Bacche: tuam choream neglexi.

Ἰλιάς κακῶν. Ilias malorum. De magnis malis.

Ἰλιγγῶν. uertigine laborare. Cum torsio circa cor contingit, consequuntur tenebræ.

ILIVM, Phrygiæ urbs. Cum res Argonautarum gesta sunt, in Græcia quidam Erythræa Sibylla uaticinata est: in Phrygia uerò Tros, Ili & Ganymedis pater, regnauit. Is Troiam suo, Iliū filij nomine cōdidit: & urbibus repletis, omnium locorum principes, in dedicatione illarum, cōuocauit: excepto Tantalio Thracæ rege. Aliquãto post, Ganymedem filium unicè charum misit, qui Europeo Ioui, grati animi ergò, uictimas & dona offerret, adiunctis illi L. uiris. Ratus itaq; Tantalus eum explorandi regni sui causa adesse: adolescentem, priusquam ad templum peruenisset, cepit: causaq; cognita, curauit. Is uerò paulisper ibi uersatus, ex morbo decessit. Tantalus autem tristis, eum in loculo condidit: eiusq; comites ad patrē remisit, filij obitum nunciaturos. Poetæ uerò raptum esse à Ioue Ganymedem finxerunt, sub aquila specie: celerem eius interitum significātes.